Finis Libri Quarti.

INSTITUTIONUM POETICARUM

LIBER QUINTUS.

*Exempla varia, et Observationes ad. Artem Poeticam
spectantes complectens.*

CAPUT PRIMUM.

Poetarum Latinorum praestantiorum nomina,
aetas, stylus.

Cum Poesis lectione summorum poetarum et imitatione potissimum comparetur, juvat cognoscere, quinam Poetae frequentius et accuratius legendi, quinam obiter et strictim volvendi, aut etiam omnino praetereundi sint. Id. ex Indice, quem subjicio, patebit.

MARCUS ACCIUS PLAUTUS, natione Ueber patria Sarsinas, obiit anno Urbis conditae quingentesimo septuagesimo, qui fuit mundi termillesimus octingentesimus septuagesimus. Non temere legendus est, propter nequitias, et impuros amores, atque adeo propter sales invenustos quibus scatent ejus Comoediae.

P. TERENCEIUS, auctor est Latinitatis tersissimae: non legatur tamen, nisi purgatus. Ortus est Carthagine; in Africa, anno U. C. 560. In pingendis hominum moribus, et arte coagmentandae fabulae, ceteros vincit Comicos.

TITUS LUCRETIUS CARUS insignis est ob Latinum sermonem, et sententiarum gravitatem: versus habet paullo horridiores, interdum obscenos,

et impios. Scripsit *Physica*. Romae natus est, anno ejusdem Urbis 658.

CAJUS VALERIUS CATULLUS, Veronensis, novem post Lucretium annis ortus, scripsit *Odes*, *Elegias*, *Epigrammata*, etc. Sermo bene Latinus est, versus aliquando duriores, saepe obscoeni.

P. VIRGILIUM annus U. C. 684. edidit, futurum olim principem Latinae poeseos; patria tanti viri Andes vicus prope Mantuam.

Q. HORATIUS FLACCUS quinque post Virgilium annis editus Venusii, in Apulia; omnia ingeniose, splendide, luculenter scripsit, non pauca tamen habet luculenta, et inquinandis moribus, nisi delectus habeatur, opportuna.

ALBIUS TIBULLUS, et **SEXTUS AURELIUS PROPERTIUS**, nati sunt circa annum U. C. 710. hic in Umbria, ille Romae, uterque poeta melior quam castior, atque idcirco ablegandus a puerorum Scholis, nisi qui forte locus bene repurgatus excerpatur.

P. OVIDIUS NASO patriam habuit Sulmonem, urbem Pelignorum in Italia anno U. C. 711. amoenus vates, copiosus, ingeniosus, et illaborata facilitate gratus, utinam aequae castus et modestus: quamobrem periculose legitur non solum in iis libris, ubi nequitiam aperte profitetur, sed in *Metamorphosis*, *epistolis*, etc. *Tristia* et libri de *Pontominus* habent periculi.

MANILIUS, incertum quo anno natus, recte in extrema Augusti tempora rejicitur, cui suum opus videtur dedicare. Scripsit *Astronomica*; versatus satis concinne ac feliciter in argumento per se horrido, et intentato.

PHAEDRUS, origine **THRAX**, libertus Augusti, floruit sub Tiberio. Lucet in eo nativus quidam latini sermonis lepus, aureo Augusti saeculo dignissimus. Vide, quae de illo et aliis nonnullis Poetis scripsit *Franciscus Vavassor*, in suo de *Ludicra dictione* libro. Multa quoque de Poetis disserit erudite *Possevinus* in suae *Bibliothecae* parte 2. lib. 7. Ad-

di solent ad Phaedri calcem Avieni Fabulae. Is Theodosio Seniore imperante vixit, hoc est, annis post Phaedrum circiter 350. Ejus latinitas immane quantum a Phaedri nitore discrepat.

SENECA, patria Cordubensis, Lucii Annaei Senecae Philosophi, ut multis placet, filius, vixit Neronis aevo. Artem tragicam ignorat. Ampullata sunt ejus Carmina, plerumque tamen plena spiritus et ardoris; latinitas non ignobilis, in sententiis et orationibus, quas actoribus suis et heroibus affingit, modum vix tenet, multo praestantior futurus, si obtemperare ingenio suo, quam indulgere maluisset.

MARCUS ANNAEUS LUCANUS, Senecae Philosophi fratris filius, patria item Cordubensis. Historiam civilis belli Caesarem inter et Pompejum versu scripsit elato, et saepe turgido, nonnumquam acri et ingenioso. Cur illi poetae nomen abrogent eruditi, et oratoribus, vel historicis annumerandum censeant, intelligitur ex iis, quae de poesi diximus. Non enim poematis sui materiam quasi facit, et rerum variarum inventionem, ac mutationem illustrat, sed acceptam ab Historia ornate prosequitur. Multos fallit ambitiosus ille sententiarum tumor, et argutiarum fucus; ad pompam potius et fastum, quam ad veritatem comparatus.

PETRONIUS ARBITER, cives Romanus praedives, Neronis familiaris, ejus flagitia descripsit, versibus impurissimis et argumento convenientibus, uterque dignus oblivione, et execratione.

A. PERSIUS FLACCUS, Volaterranus; eodem Neronis tempore Satyras scripsit, sed multo conditas sale: tuto legi, pauca si demas, possunt.

SILIUS ITALICUS, ab Italica, Beticae Hispaniae urbe, sic appellatus, ultimo Neronis anno consulatum gessit, iterumque sub Domitiano Poema composuit de secundo Bello Panico. Virgilium, cujus cultor insignis erat, imitari studuit ac sequi, multum abest, quin assequatur.

P. PAPINIUS STATIUS, Neapoli, ut verius creditur, oriundus, sub Nerone et Domitiano, scripsit

Silvas, Thebaidem, et Achilleidem, stylo saepe confragoso, et obscuro. Ejus Silvae sunt amaeniores et cultiores.

C. VALERIUS FLACCUS, Setinus, edidit libros octo Argonauticon, quos Vespasiano dedicavit. Statio purior et melior est.

MARCUS VALERIUS MARTIALIS, Bilbilitanus, Romae annis quinque, et triginta vixit, usque ad Trajani tempora, cum in Hispaniam suam rediit: mores et ingenium perpolire potest ejus lectio, si obscoena deleas epigrammata.

DECIUS JUNIUS JUVENALIS, Aquinas, poeta doctus, et eloquens, majestatem, et aculeos, interdum declamatorios, habet; minus Horatio politus ac pressus, Persio uberior est. Cave illum, nisi expurgatum legas.

CLAUDIUS fuisse Alexandrinus fertur, sub Theodosio magno, ejusque liberis claruit, a quibus ei statua in Romano Foro posita, poeticos spiritus ingentes et meliorem saeculo dignos habet, ac, si tumoris nonnihil detrahas, vix ulli poetarum latinorum, praesertim in iis, quae postremo loco scripsit, secundus est.

AURELIUS PRUDENTIUS, sub eodem Theodosio, in rebus Christianam fere pietatem et religionem spectantibus operam posuit, barbaro saepe, licet ingenioso, et erudito carmine.

Quintiliani judicium de Poetis Latinis habes libro ejus Institutionum X.

C A P U T II.

De Stylo Poetico.

Stylus vocatur propria quaedam dicendi, seu scribendi forma. Sunt enim qui breviter et strictim loquuntur et scribunt; sunt qui fundunt latius orationem solutam perinde, ac vinctam: alii magnifice et splendide, alii nitide ac parce amant scribere. In quo suam quisque indolem fere sequitur. Hinc styli

tanta varietas, praesertim in poetis, qui genio plusculum indulgere solent. Oritur etiam illa e variis carminum generibus. Alius enim stylus convenit Epicae, et versui Heroico; alius Tragico, et Comico; alius Lyrico: suus est Epigrammati, suus Elegiae, suus Dithyrambo, etc. Quis autem singulorum istorum sit proprius, aliunde cognosci melius nequit, quam poetis ipsis legendis. Caput est legere optimos in unoquoque genere: exempli causa Virgilium in Heroico poemate, quem recentiores quidam egregie sunt imitati; ut Sannazarius, Bembo, Heinsius, et alii, quorum carmina extant collecta in libello, cujus titulus est: *Deliciae Heroicae Poeseos*, item Jacobus Vallius, Carolus Ruæus; et in Elegiaco, Ovidius, Sidronius Hoschius; et in Comico Terentius; in Tragico, Seneca, Petavius, Malapertius, etc. In Lyrico Horatius, Sarbievius, Jonius, etc. In Epigrammate, Martialis; in Sylvis, Statius etc. Consule Quintilianum libro praesertim 12. c. 10. ubi de stylo, ejusque diversis formis agit; et Nicolaum Caussinum in suis divinae et humanae eloquentiae Parallelis Lib. XI. sed praecepta haud multum juvant. Optimum stylum consequeris, si multum et attente legeris, et diligenter scripseris.

C A P U T III.

De Variis Versuum generibus.

Praeter usitatos versus, Hexametrum, Pentametrum, et Jambicum, qui nihil, aut parum difficultatis habent, alii quidam sunt reconditiores, partim a comicis, partim a Lyricis vatibus usurpati: de utrisque pauca observabimus.

§. I. De Versibus Comicis.

Cum poesis ad delectationem maxime comparata sit, uti versibus debet, quae est oratio omnium suavissima. Tragici utuntur Jambicis perfectis, iis nempe, qui in pedibus paribus Jambos habent, nempe in 2. 4. et 6. in imparibus vero spondaeos, vel Ana-

paestos, Dactylos, aut Jambos, quia omnes isti pedes plus habent gravitatis, et dignitatis. Comici utuntur Jambicis perfectis, idque satis habent, si in fine sit pes Jambus; et in aliis locis adhibent promiscue Jambos, Spondaeos, Dactylos, Tribrachos, Anapaestos, qui locum habent in Jambicis perfectis. Praeterea utuntur Amphimacro, seu Cretico, qui constat duabus extremis syllabis longis et media brevi, ut *Pamphilum ambiunt*. Interdum Proceleusmatico, sive duobus Pyrrichiis, hoc est quatuor brevibus, quia quatuor breves respondent duabus longis, e quibus constat Spondaeus, cui locus est in Jambico versu. Exemplum Proceleusmatici habes in Andria Act. I. Sc. I. sub finem:

Mala mens-malus ani-mus, quem-quidem ego si sensero.
in hac enim scaena sunt omnes Senarii, sive Trimetri. Itaque in secundo pede est Proceleusmaticus.

Item in eadem Andria Act. 3. Sc. 3. in primo pede:

Tibi generum firmum, et filiae invenies virum.

Utuntur etiam Comici versibus Jambicis dimetris: id est, qui quatuor tantum pedes habeant; nam antiqui vocabant duos pedes, unam mensuram: interdum Tetrametris, id est, qui habeant quatuor mensuras, sive qui constant octo pedibus, unde octonarii, et quadrati appellantur.

Interdum totis quatuor, aut sex, aut octo pedibus non constat illorum versus, sed deest aliquando una syllaba in principio aut in fine; et ii versus vocantur Catalecti, sive desinentes, penduli et semimutili: ut *Musae Jovem cane-bant*; est dimeter catalectus, deest enim ultima syllaba; item; *Non-ebur-neque aureum*, deest enim prima syllaba. Observandum hic tantum est, eum pedem, qui proximus est syllabae relictae, et pendenti, Jambum esse oportere.

Aliquando deest unus pes, iique versus vocantur brachycatalecti, sive mutili, ut

Musae-Jovis-natae.

est dimeter Brachycatalectus, deest quippe pes quartus. Hoc idem in Tetrametris contingit: v. g. in illo:

Vos precor vulgus silen-tum, vos-que se-ra-les Deos,

deest prima syllaba. Quod si metiaris aliter, et velis deesse syllabam in fine potius quam in principio, facies Trochaicum versum, qui nempe Trochaeum pedem pro Jambo iisdem locis atque Jambicus, ponit

Vos pre-corvulgus silentium vosque ferales Deos.

Sic in Adelphis, Act. 3. Sc. 2.

Caete-ros rue-rem, agerem, raperem, tunderem et prosterne-rem.

Dividi etiam aliter potest prior versus, si ponatur amphimater in principio:

Vos preeor silentium, etc.

Et tunc deerit ultimus pes, eritque Tetrameter Brachycatalectus. Quemadmodum illi versus Andriae, Act. 4. Sc. 1. qui Muretum, Scaligerum, Erasum, et caeteram eruditorum familiam adeo torserunt, dici commode possunt Trimetri Brachycatalecti. Sic eos metire:

Hocce credibile est aut memora-bile.

Tanta ve-cordia ianata cui-quam ut, fiet.

Facessant enim ii, qui ut suum quemdam, quem sibi fingunt ipsi, numerum inveniunt, tollunt, mutant, vellicant miseros versus, irato Terentio, et veteribus libris reclamantibus.

In quibusdam sive Dimetris, sive Tetrametris abundat syllaba una, vel pes unus, vocanturque Hypercatalecti; sive Hypermetri, qui nempe habent aliquid super communem mensuram. Ita longior est una syllaba:

Musae soro-res sunt Minervae.

Ad inveniendum quoque numerum Comico-
versuum juvabit observare quae sequuntur:

1. Saepissime litteram S, elidi, ita ut legendum sit magi, pro magis; sati, pro satis, etc. Sexcenta sunt exempla, immo interdum extrito S, vocalis praecedens eliditur. Sic in Andria: . . .

Bo-num inge-nium narra-adole-scentis? optimum.

ita ut *scentis op*, Spondaeus sit *scent^o op*; nisi malis Amphimatrum ponere. In eadem Andria:

Semper enim dicta est ejus atque habita est soror.

Quo in versa voces est *ej' at*, sunt tres longae;
Item :

Sed quid opus est verbis ?

Sed quid op' est verbis ?

2. Voces quasdam dissyllabas in unam syllabam concrecere ; v. g. *fuit*, *fiet*, *puer*, *rei*, *cho*, *meus*, *tuus*, *suus*, *suo*, *deus*, etc. Sic metire versum Andriae, Scena I Act. I.

Libe-rius vi-vendi, *fuit pote-stas*, *nam an-tea*.

Nonnulli volunt esse Amphimatrū in voce *liberius*, in quo duae mediae syllabae coeant in unam, quasi si esset *Librius* : alii Dactylum, si expungatur S, *Libriu*. Sic illum in ejusdem Comoediae, qui est in Act. 4. Sc. 1.

Ut malis gaudeat a-lienīs atque ex incom-modis.

in *gaudeat*, duae ultimae syllabae in unam brevem coalescunt, quasi *gaudeat*, legeretur ; in *alienis* duae mediae concrecunt in unam longam. Sic verba *quiesci*, *melius*, *potius*, pro dissyllabis ponuntur ; *grandiuscula*, pro trisyllabo : ita Virgilius vocem *stellio* dissyllabam posuit. Horatius *pituitu* trisyllabam. Contra vero voces quaedam monosyllabae in duas syllabas porriguntur : ut *jam* quasi esset *j-am*.

3. Saepe vocales non elidi, cum in sequenti voce occurrunt aliis ; neque litteram M.

4. Voces *illum*, *illam*, *eccum*, *ecceam*, etc. aliquando primam habere brevem, quia olim unica littera L, et C, scribebantur, *ilum*, *ecum*.